
                                                                                            DETERMINAZIONE N. 1476 del 28/11/2019 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ALLA CARTOLIBRERIA “PUNTO C.E.I. SNC” PER FORNITURA LIBRI DI 
TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA – A.S. 2019-2020. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

• la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie, statali o abilitate a 
rilasciare titoli di studio aventi valore legale, sancita dall’art. 156 del D.Lgs. n. 297 del 
16.04.1994, è stata attribuita ai Comuni dal D.P.R. n. 616/1977, artt. 42 e 45; 

• la L.R. 31/2009 concernente "Norme regionali per l'esercizio del diritto all'istruzione e alla 
formazione" prevede all'art. 5 lett. a) la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della 
scuola dell'obbligo; 

• i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l'a.s. 2019/2020 sono stati 
determinati con il Decreto del Miur n. 367 del 17.04.2019; 

 
Considerato che: 

• la fornitura avviene mediante il rilascio di specifiche cedole librarie, individuali per ogni 
alunno e del valore pari agli importi fissati dal MIUR, come sopra specificato, che 
costituiscono titolo di credito nei confronti di questa Amministrazione da parte dei vari 
fornitori; 

• tale procedura prevede che le famiglie degli alunni possano rivolgersi a librerie e 
cartolibrerie scelte autonomamente e che provvedano all'acquisto in base alle indicazioni 
delle istituzioni scolastiche; 

•  l'acquisto dei testi di cui all'oggetto non viene, quindi, effettuato direttamente dal 
Comune; 

• tale procedura non consente, pertanto, di conoscere con esattezza a priori il numero 
esatto, la ragione sociale precisa dei potenziali fornitori dei libri e i rispettivi importi della 
spesa che possono essere evidenziati solo al momento della ricezione della fattura relativa 
alla fornitura di che trattasi; 

 
Dato atto che con propria determinazione n. 1013 del 09.09.2019 è stata prenotata la somma di 
Euro 92.805,00 al cap. PEG 3130 “Fornitura gratuita di libri agli alunni delle scuole elementari” 
dell’esercizio finanziario 2019, occorrente per la fornitura dei libri di testo agli alunni della scuola 
primaria a.s. 2019/2020; 

 
Vista la fattura n. 03/19 in data 12.10.2019, acquisita al protocollo comunale n. 39281 in data 
14.10.2019, della ditta Cartolibreria “PUNTO C.E.I. SNC“ via Antonio Ciano n. 18 H – Foggia- IT 
03473620718 – C.F P. IVA 03473620718, dell’importo di € 99,17 esente Iva ex art. 74 Dpr 633/72,  
relativa alla fornitura di libri di testo agli alunni della scuola primaria - Anno scolastico 2019/2020;  
 
Accertato che sul prezzo di copertina dei testi scolastici forniti è stato applicato uno sconto fisso 
di 0,25%, come previsto nel Decreto pubblicato del MIUR n. 367 del 17.04.2019, trattandosi di 
acquisti effettuati a carico degli Enti locali; 

 
 
 



Ritenuto, di provvedere in merito; 
 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta che risulta regolare; 
 
Rilevato che non sussistono, né in capo all'Istruttore, né in capo al Dirigente cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) 
della legge n.190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art.35/bis del D. Lgs. 
n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente piano triennale 
anticorruzione; 
 
Visto il D.Lgs del 16/04/94 n. 297 recante disposizioni legislative riguardanti le scuole di ogni 
ordine e grado; 
 
Vista la L.R. 31/2009 concernente "Norme regionali per l'esercizio del diritto all'istruzione e alla 
formazione" 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, 
n. 10 del 24/07/2019 di approvazione del Bilancio Pluriennale 2019-2021; 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta comunale, 
n. 34 del 31/07/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021; 
 
Visto il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 124 del 6 marzo 2008 e ss.mm.; 
 
Visto il Decreto della Commissione Straordinaria n. 1/2019 del 16/112019 con il quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali; 
 
Su conforme parere del responsabile del procedimento 

 
D E T E R M I N A 

 
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

• di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la somma complessiva di € 99,17 esente Iva ex art. 
74 Dpr 633/72, al CAP. PEG 3130 dell'esercizio finanziario 2019; 

• di liquidare, in favore ditta Cartolibreria “PUNTO C.E.I. SNC, via Antonio Ciano n. 18 H – 
Foggia, la spesa complessiva di € 99,17 Iva esente ex art. 74 Dpr 633/72, per la fornitura 
dei libri di testo agli alunni della scuola primaria, anno scolastico 2019/2020; 

 
 
 

 



FORNITORE N. e data 
fattura 

Prot. N.  
e data 

Importo 
imponibile 

I.V.A. Totale Cap. Impegno 
n./anno 

“PUNTO 
C.E.I.” SNC 

n. 03/19  
12.10.2019 
 

n. 39281 del  
14.10.2019 
 

€ 99,17 
 

esente 
ex art. 74 
Dpr 633/72 

€ 99,17 
 

3130 
 

 

Det. 
n.1013/19 

 
-   di dare atto che la spesa complessiva di € 99,17 trova capienza nella prenotazione assunta al 

cap. PEG 3130 del bilancio per l’esercizio finanziario 2019, giusta determinazione n. 1013 del 
09.09.2019;  

 
- di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria, per l'emissione del relativo 

mandato di pagamento da effettuarsi a favore della ditta innanzi precisata - su c/c bancario 
Cod. IBAN: IT 21A0200815703000110097186; 

 
- di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi on-line all'Albo pretorio ai sensi dell'art. 21 del vigente Regolamento Comunale 
degli Uffici e Servizi. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
             f.to   Anna CIUFFREDA 

IL DIRIGENTE 

f.to  dott.ssa  Maria Sipontina CIUFFREDA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


